Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

1

LEI Nº 4.285, DE 04 DE JANEIRO DE 2019.

Torna obrigatório que os estabelecimentos
situados no município de Lagoa Santa-MG,
que comercializam aparelhos celulares,
coloquem à disposição dos usuários, lixeira
para a coleta de aparelhos e seus acessórios
caracterizados como lixo tecnológico, e dá
outras providências.

 O Povo do Município de Lagoa Santa/MG, por seus representantes na Câmara

Municipal, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os estabelecimentos situados no Município de Lagoa Santa, que

comercializam aparelhos de telefonia celular, deverão colocar à disposição dos usuários,

lixeiras para a coleta de aparelhos e seus acessórios, lixo tecnológico, para que posteriormente

sejam destinados para local ecologicamente adequado.

Parágrafo Primeiro. Para efeito desta Lei, será considerado estabelecimento

comercial qualquer um que comercialize aparelhos de telefonia celular ou seus acessórios.

Parágrafo Segundo. Consideram-se lixo tecnológico os aparelhos eletrodomésticos e

os equipamentos e componentes eletroeletrônicos de uso doméstico, industrial, comercial ou

no setor de serviços que estejam em desuso e sujeitos à disposição final, tais como:

I - Acumuladores de energia (baterias e pilhas);

II - Produtos magnetizados. Para efeito desta Lei, serão considerados acessórios de

aparelhos de telefonia celular:

a) Baterias;

b) Carregadores de baterias;

c) Cabos de conexão.

Art. 2º VETADO

Art. 3º O não cumprimento das disposições contidas na presente Lei sujeitará o

estabelecimento infrator às sanções a serem discriminadas em decreto regulador da presente

Lei.

Art. 4º O descumprimento da presente lei acarretará multa no valor 500 (quinhentas)

unidade fiscal padrão do município de Lagoa Santa.

Parágrafo único. A multa aplicada será dobrada a cada reincidência.

Art. 5º As instituições terão prazo de 60 (sessenta) dias para se adequar a presente

norma.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

2

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 04 de janeiro de 2019.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3688 1300

3

LEI Nº 4.285/2019

Torna obrigatório que os

estabelecimentos situados no

município de Lagoa Santa-MG, que

comercializam aparelhos celulares,

coloquem à disposição dos usuários,

lixeira para a coleta de aparelhos

e seus acessórios caracterizados

como lixo tecnológico, e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Santa: Faço

saber que a Câmara Municipal de Lagoa Santa manteve, e eu,

cumprindo o determinado no art. 49, § 6º , parte final, da Lei

Orgânica do Município de Lagoa Santa, PROMULGO e FAÇO
PUBLICAR, as seguintes partes da Lei Municipal nº 4.285/2018,

de 04 de janeiro de 2019, que receberam Veto do Prefeito

Municipal não mantido pelo Poder Legislativo Municipal:

“(...)

Art. 2° - Os aparelhos e/ou acessórios arrecadados

pelos estabelecimentos serão recebidos pelo serviço de limpeza

pública urbana do Município, mediante programação para o

recolhimento.”

Câmara Municipal de Lagoa Santa, em 11 de março de

2019.

Ver. Leandro Cândido da Silva

Presidente